Of. nº 001/17-SG.
                                                                                                  Esteio, 04 de Janeiro de 2016.

Ilma. Sra. Isara Marques,
Presidente da Fundação Piratini/TVE,
Rua Corrêa Lima, 2118 - Santa Tereza, CEP 90850-250
Porto Alegre - RS - Brasil

[bookmark: _GoBack]Senhora Presidente,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Leo Dahmer, Subscrito pelos Vereadores Márcio Schmitz  e Luiz Duarte, da Bancada do PT, aprovado em Sessão Ordinária de 03 de dezembro, encaminha moção de apoio à diretoria desta Fundação, que voltaram ao trabalho nesta terça-feira, dia 03, por via de uma liminar concedida pela justiça.

Lembramos que a Fundação Piratini está entre as oito fundações públicas extintas pela base aliada do Governo Sartori, em uma ação sem precedentes contra ciência, cultura e tecnologia na história gaúcha. Entendemos como fundamental defender a manutenção das fundações públicas que causam um mínimo impacto financeiro diante da promoção do desenvolvimento social e econômico que produzem.

Sem mais, colocando esta Casa Legislativa à disposição, subscrevemo-nos com atenção, enviando votos de apreço e consideração.

Felipe Costella,
Presidente.

Leo Dahmer
                                                         Vereador Proponente.

    Márcio Schmitz,                                                                                 Luiz Duarte.
Vereador Proponente.                                                                    Vereador Proponente.